a) contratação de serviço de acesso à internet;

b) implantação de infraestrutura para distribuição do sinal da internet nas escolas;

c) aquisição ou contratação de disposi�vos eletrônicos; e

d) aquisição de recursos educacionais digitais ou de suas licenças;

4.6. Em 2022, R$ 575.154,00 (quinhentos e setenta e cinco mil cento e cinquenta e quatro reais) foram enviados para 176
escolas da rede municipal de Duque de Caxias e R$ 2.885.159,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta e cinco mil cento e cinquenta e
nove reais) para 846 escolas da rede estadual do Rio de Janeiro.

4.7. Conforme acima esclarecido, este Ministério da Educação não possui gerência quanto às informações do Programa
Banda Larga nas Escolas (PBLE). Não obstante, a fim a subsidiar o Deputado a respeito de informações e programas de conec�vidade